seus fundamentos e metodologias, e das diversas realidades educacionais e núcleo 

de aprofundamento e diversificação de estudos das áreas de atuação profissional, 

incluindo os conteúdos específicos e pedagógicos, priorizadas pelo projeto 

pedagógico das instituições, em sintonia com os sistemas de ensino. 

As duas mil duzentas e cinco (2205) horas de AFE são compostas por 2145 

horas de disciplinas obrigatórias, conforme matriz curricular, e 60 horas de disciplinas 

optativas a serem definidas pelo estudante. 

A estrutura curricular do Curso ainda contempla 405 horas de Estágio 

Obrigatório (EO) e 210 horas de Estudos Integradores (EI), as quais devem

[...]

A carga horária apontada poderá ser incrementada, conforme escolha 

do discente nas componentes curriculares referentes às optativas e aos Estudos 

Integradores. 

3.1.1. Carga Horária Total do Curso 

A carga horária total do CLMN, num total de três mil duzentas e vinte e cinco 

(3225) horas, contempla estudos de formação geral, das áreas específicas e 

interdisciplinares, e do campo educacional, seus fundamentos e metodologias, e das 

diversas realidades educacionais. Além disso, são previstos estudos de 

aprofundamento e diversificação das áreas de atuação profissional, incluindo os